
TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 4

CONSIDERANDO o processo n°.2011/497913,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MÁRIO AFONSO GUIMARÃES DOS 
SANTOS, matrícula nº.5386217/1/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais 
– DPSG, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
01/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - FRANCISCO FERREIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318094

PORTARIA N0 377/2011 - DIGEP/SEJUDH        
BELÉM (PA), 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.241/2011-CPC/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO FERREIRA ALVES, matrícula 
funcional nº. 57226627/1, ocupante do cargo de Assessor, 
para responder pelo cargo de Assessor de Gabinete, durante 
o período de férias do titular ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA 
BARBOSA, matrícula nº.57203852/3, no período de 02/01/2012 
a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO Nº 373/2011 - DIGEP/
SEJUDH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318270
PORTARIA N0 373/2011 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/499404 de 01.12.2011 e 
Memo. nº. 246/2011 - DCDH/SEJUDH de 30.11.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM CARDOSO FERREIRA, matrícula 
funcional nº. 57204030/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Assessor de 
Coordenação, durante o período de férias da titular CAROLINA 
DA COSTA SANTANA, matrícula n°.57197387/3, no período de 
20/11/2011 a 17/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318258

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
030/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/347722, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa:
         T LD RIBEIRO, CNPJ: 13.304.482/0001-15, vencedora do 
certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 09 de dezembro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318248

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
030/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/347722, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa:
         T LD RIBEIRO, CNPJ: 13.304.482/0001-15, vencedora do 
certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 09 de dezembro de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNACAO 
Nº 382/2011 - DIGEP/SEJUDH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318246
PORTARIA N0 382/2011 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 240/2011-GABI/SEJUDH de 
29.11.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEMER MACIEL DO CARMO, matrícula 
funcional nº. 57201162/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, para responder 
pelo cargo de Assessor, durante o período de férias da titular 
ROBERTA SOUZA DIAS, matrícula n°.57197583/2, no período de 
05/01/2012 a 03/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317930

Dispensa: 45/2011
Data: 01/12/2011
Valor: 1.095,00

Objeto: CONFECÇÃO E AQUISIÇÃO DE CRACHÁS PARA 
OS SERVIDORES, COLABORADORES E ESTAGIÁRIOS DO 
IMETROPARÁ.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELZILENE SARAIVA ANDRADE
Endereço: WE-66, Bairro: Cidade Nova, 491
CEP. 67140-080 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130316121 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317939

Ato: 045/2011
Numero da Dispensa: 45/2011
Data: 01/12/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318080

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com os atos constantes no Processo Administrativo n.º 
52624.000129/11, considerando a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº. 023/2010, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 041/
TJE/2010, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, decide 
ADERIR ao resultado do aludido certame, com fim de adquirir, 
nas condições e especificações contidas na ata supracitada, bem 
como na solicitação da Gerência de Serviços Gerais.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor das empresas SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA – EPP, CNPJ:07.065.674/0001-13; MHE COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ: 72.387.277/0001-
20; JDM COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, CNPJ: 
11.564.885/0001-78, para todos os efeitos legais.
Belém (PA), 05 de outubro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº Publicação : 318155
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01312
Valor: 1.095,00
Data: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 29/02/2012
Objeto: CONFECÇÃO E AQUISIÇÃO DE CRACHÁS PARA 
OS SERVIDORES, COLABORADORES E ESTAGIÁRIOS DO 
IMETROPARÁ.
Dispensa: 45/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: ELZILENE SARAIVA ANDRADE
Endereço: WE-66, Bairro: Cidade Nova, 491
CEP. 67140-080 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130316121 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318212
PORTARIA Nº 1265/11 – SETER, 

09 DE DEZEMBRO DE 2011
Nome: Maria do Socorro Santos da Silva
Matrícula: 57196308/1             Cargo: Agente Administrativo
Período de licença: 23/11/11 a 20/05/12 (180 dias)
Lotação: Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318372
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 317801

PORTARIA: 0931/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA PAIVA     Monitor                     541949671   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0661000000          339030              3.500,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com Material de Consumo 
para o Espaço Apoena (Processo 509035 de 07/12/2011 - Mem 
402/2011 - APOENA)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318368
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 317790

PORTARIA: 0930/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA PAIVA     Monitor                     541949671   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0661000000          339039              1.800,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com Serviço Pessoa 
Jurídica para o Espaço Apoena (Processo 509059 de 07/12/2011 
- Mem 403/2011 - APOENA)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318629

PORTARIA Nº. 1723 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 15/12/2011 a 13/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo
5180244/1 CARLOS MAGNO CAMPOS DA SILVA CJM 08.11.2009/2010

PORTARIA Nº. 1722 de 07 de DEZEMBRO de 2011
I - EXCLUIR, MARIO NORONHA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula: 
5738741/2 da Portaria de Férias coletiva n° 1034/2011, 
publicada no DOE N°31985 de 25/08/2011 que Concede férias 
para o mês de SETEMBRO/2011.
PORTARIA Nº. 1721 de 07 de DEZEMBRO de 2011
I - EXCLUIR, LIANE DE LIMA FERREIRA, matrícula: 3227472/1 
da Portaria de Férias coletiva n° 1386/2011, publicada no DOE 
N°32020 de 18/10/2011 que Concede férias para o mês de 
NOVEMBRO/2011.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: nº 011/2011. Processo nº 007474/2011. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO MENSAL ESTIMADO DE 3.500 CESTAS 
BÁSICAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA, PARA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ. Data da abertura: 22/12/2011 às 09h00min, Local: 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará – Rua do Aveiro, 
130, Bairro Cidade Velha – Auditório João Batista. Programa de 
Trabalho: 01.122.0125.4534, Natureza da Despesa: 3.3.90.30, 
Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: 
Manoel Carlos Antunes.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-Pa – setor da Comissão Permanente 
de Licitação, no horário de 08h00min as 14h00min, através de 
mídia digital, bem como pelo e-mail: cpl@alepa.pa.gov.br. Valor 
do Edital: R$ 200,00.
JARBAS PINTO DE SOUZA PORTO
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, em 14 (quatorze) relógios de ponto CODIN MD 400 
TCP/IP BIO e 01 (um) sistema ronda de controle de acesso, para 
12 (doze) controladores, pelo período de 12 (doze) meses.
SESSÃO PÚBLICA: 23/12/2011 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 12/12/2011. Pregoeiro do TJPA.


